Universitätsbibliothek Paderborn

Acta Ecclesiae Mediolanensis

Actorvm Ecclesiae Mediolanensis, Pars Tertia - In Qva, Liber Memorialis Ad
populum Ciuitatis, & Dioecesis Mediolanensis, A Beato Carolo Borromaeo
Titvli Sanctae Praxedis compositus continetur

Borromeo, Carlo

Brixiae, 1603

Eius vicarij, ac præfecti. cap. 36.

urn:nbn:de:hbz:466:1-10502

postulanti, ut illud sibi iuris remitte-
ret; & reficiendæ ecclesiæ necessita-
tem, tenuesque fructus excusanti; li-
bere respondit; nullo modo ei se vel-
le cōdonare, qui episcopatum, etiam
adiecta pensionis conditione, quæ si-
erat. facturum tamen, ut ea pecunia
quotannis in ecclesiam illam refici-
dam: vel ornandam aliorum opera
insumeretur. ita omnino conceden-
dum quod petierat, si modo ecclesiæ
causa uera postulasset. Fructus suos
vniueisque ecclesiæ, presbyterisque
singulis, integrorum reliqui curauit
vehementer, & effecit. eo namq; pri-
mum ecclesiam capescente; vel ma-
gna ex parte, vel toti, alienis homi-
nibus erant reseruati: ex quo siebat,
ut qui essent aliquo numero presby-
teri, sacerdotia recusarent; quorum
facultatibus, pro dignitate, vitæ cul-
tum minime possent conseruare. qui
vero accipiebant, parui pretij homi-
nes, neque doctrina, neque auctori-
tate satis muneri suo facere valebat:
ut præter sacerdotis, ut tempora sūt,
ex ea re contemptum; neque sacra
supellex pro decoro parati; neque
refici, vel ornari ecclesiæ; neque sar-
ta tecta habeti possent. Igitur neque
pensionis onus vel minimum cuiquā
ecclesiæ imposuit vñquam; & si quis
forte per auctoritatem superiorem
obtinere vellet, contra totis viribus
pugnauit. cum ex satis magnis Præ-
posituræ facultatibus, ex suis qui-
dam, quo plurimum vtebatur, annuā
pensionem sibi fere impetrasset; ea
Carolus ut auferretur, statim effecit.
neque alijs postea vñquam conari
aliquid simile ausus est. Sacerdoti-
tantum pensionem concessam scio. is
cum ecclesiæ diu vtilem sane operam
pro doctrina, virtutēque sua nau-
fet, demum multi laboris parochiam
habens, infirmaque valetudine con-
fectus, cum eam relinqueret cogere-
tur; neque aliunde haberet vitæ sum-
ptuum; moderatam pensionem ex ec-
clesia sua, quæ erat ex locupletiori-
bus, à Carolo accepit. Quoniam ve-
ro ecclesijs, sacerdotijsque plerisq;
licet integræ, tenues erant tamen fa-
cultyates, quibus id opus fuit vel paro-
chiae administrandæ, vel Theologizæ
docendæ, vel omnino necessaria de
causa; alias adiunxit, ex ijs, quæ sim-
plicia vocant beneficia, quibus nul-
lum fere munus cōiunctum est. quod
genus alioqui nemini vñquam, vel
ipse contulit; vel passus est conferri.
ac ex ijs beneficijs vnum, cum ex do-
mesticis quidam, cuius opera Caro-
lo valde vtilis erat, sibi, Carolo ipso
insciente, comparasset; hominem, ut
alijs esset exemplo, missum fecit. tu
suis omnibus conuocatis, denuncia-
uit; qui ei, vel potius sacra admini-
strationi sua inferuire vellet; suo cō
tentus stipendio, nihil eiusmodi vñ-
quam, neque omnino quidquam ex
ecclesiæ suarum fructibus spera-
ret; nisi quis à se idoneus iudicatus,
vocatusque, cum adiuncto munere,
atque opera beneficium accepisset.

Eius Vicar-
rij ac præfe-
cti.

Cap. xxxvi.

Cum totius ipsæ gubernationis
auctor, tanta per se obiret, efficeret
que, quanta vnius, modo hominis, vi-
ribus tolerabili, non videbantur:
multis tamen eguit Vicarijs, & admi-
nistris. Ac ea quidem quæ ad forum,
iudiciaque pertinent, fere non atti-
git; ni quatenus ad iudices constitu-
tos in officio continendos, corri-
dosve necesse esset; ut non tam iuri-
consultorum libris ad iudicandum;
quām prudentia, pietate, animi lumi-
ne, sacerdorum patrum decretis, exem-
plisque opus esset. de decreto, spiri-
tualia in primis sibi suscipienda sta-
tuerat: quibus administrandis, ob re-
rum agendarum multitudinem, plu-
res sibi necesse fuit adiutores ascis-
re. Primò igitur iurisdictionem, gu-
bernationemque ecclesiæ suæ ita di-
stribuit. Tres constituit præcipuos
Vicarios, vnum, qui de rerum con-
trouersijs, litibusq; alium qui de cri-
mini-

minibus cognosceret. priuatum vero, ac generalem, qui omnibus iudicij, totique præficiet gubernationi, ac disciplinæ. Auditoris nomine aliū delegit: qui ditionis ecclesiæ res tum alia quoq; cognosceret; & Vicarios alioqui maxime occupatos subleuaret. quos omnes vna cum fisci procuratore, quâtum fieri posset, fide, probitate, doctrina spectatos iurisconsultos elegit: Vicarium vero generalem in primis grauem, pietateque, & religione præstantem; tum præterea disciplinæ sacræ studio incensum sacerdotem. Hos adhibere exteros solebat; ne forte amicitia, propinquitate, gratia, aut vero metu adducti, ius aliquo modo quandoquac violarent; minusve libere dicerent. eosdem certe constituto stipendio, domi suæ alebat. cumq; honoraria omnia, in causis quidem suæ diœcesis prohibuit: et in externis exigua constituisset: penitus etiam interdixit, ne vel minimam rem ullam à quodam dono acciperent. nam vel de se ipso affirmabat; si munusculum à quoquam acceptisset; aliquam in eum ea de causa voluntatis inclinationem sentire sibi videri. si forte gratiæ, pecunizæ iudex seruiret, quod attentissime iubebat obseruari; confessim missum faciebat. suis vero reliquis iusserrat, ne cauſam, hominemve quemquam ijs vñquam commendarent. De litibus est memorabile; notarijs, scribiliſque fori, Caroli tempore accidisse; vt peritiam earum litium, quæ de beneficijs alibi tam frequentes inter clericos esse solent, pene dedisceret. nulla enim eo viuente lis erat eiusmodi. vocatus quisque nihil agitans, ne cogitans fere quidem, beneficium accipiebat; sine controuersia retinebat; sine auctoritate sui Antistitis non dimittebat, aut parmutabat. De criminibus; iustum vnumquemque subixe delicti poenam volebat, si res in iudicium deduceretur. si vero quis pec-

catum dolens, tempestiuæ, aequi ingenue fateretur; tantopere commoueri se dicebat, vt ipsius misericordia modum vix teneret. Aliquos etiam, si res ita ferret, prius semel, atque iterum monebat, antequam in iudicium vocarentur. Mitius egit postremo suæ administrationis tempore. ac initio quidem, ob magnam, inueteratamque licentiam, leueritate opus fuit. postea vel disciplina, vel metu facilius in officio cleris retinebatur. Clericorum mores corruptos qui tamen ad crimina legum poenit digna non peruenirent, ita quandoque puniebat; vt homines non vñscato carcere, sed suarum ædium cubiculo certis diebus contineret; quibus eorum petulantiam iciunio, custodiaque castigaret; & piorum quoque virorum oratione reuocaret ad sanitatem. Hominem vñtri deditum, cum illud quoque nosset committere; vt æstiuo tempore vinum sacrificij cauſa paratum aqua gelida iubaret refrigerari; complures dies inclsum ita tenuit; vt aqua illi tantummodo, eaque ad id in sole tepefacta, potus cauſa præberetur. Multas reis irrogatas in pios vñsus, præcipue vero in pauperum ecclesiastica collegia iussit insumi. Qui ex clero iuris essent periti; eos ex forensi quæstu studuit ad religiosiora studia reuocare; quamquam eorum facultate multis alioqui rebus vñsus est. ex his, alijs que, quos domi plures semper habuit iurisconsultos, alios alijs munib; præfecit: Iudices ab Romana Sede dandos ijs qui prouocarent, in synodo elegit: pauperum aduocatos; reorum, qui essent in carcere, communem patronum; alium qui pia legata solni curaret; Visitatores, alioque, de quibus postea dicemus. Cancellarium ecclesiæ; quo munere laicus antea fungebatur; clericum, euque maioris templi canonicum, imitatione veterum elegit. Quoniam ex decre-

decretis plurima scripto concedi varijs de causis necesse erat; gratis fere dari omnia constituit. si qua de re aut, ad notariorum mercedem, resuive scribendarum copiam, exigi aliquid oportet; id modicum, aut etiam intra modum constituit. quibus de rebus, alijsque multis in libello explicatum est, que hoc de genere forensi conscribi, edicis insit. In urbibus singulas regiones, quae sex habentur singulis probatis, primariisque sacerdotibus assignauit; qui Visitatorum auctoritate clericorum omnium mores, vitamque specularentur, ecclesiarum cultum, & diuinam munera obseruaerent: omnem denique disciplinam, & canonica præscripta custodirent: quæ oporteret, ad Vicarium generalem quotiescumque opus erat referrent: tum certis diebus ad eundem conuenientes, de statu rerum suorum quisque regionis, plenq; docerent, & quæ pro quadenda, vel ordinanda videretur, ex eius sententia constituerunt: omnia vero Caroli patu administrabantur, vel eipm intererat; vel de grauioribus saltrem rebus, Vicarios, regionum præfectos, alios administratos audiebat.

Dioecesis ad
ministratio
Cap. xxxvii.

Dioecesis Mediolanensis in certas regiones, quas appellant plebes, dividitur in unaquaque regione, præcipua ecclesia est; eaque in vicofere, aut castello, quod est, ante ave fuit regionis præcipuum. ecclesijs ipsi presbyteri præsunt, Præpositi dignitate insigniti: & quantum ex antiquis vestigijs perspicitur, collegia canoniconrum adiuncta erant; quorum aliqua nunc etiam manent. Ins quoddam ecclesiæ, Præpositoq; fuisse videtur in tota plebe, quæ multarum est parochiarum; non dissimili, quibusdam in rebus, veterum Corepiscoporum instituto. Illud iuris, præcipui, præter nomen, vestigium est: quod Baptisteria sunt insignia; hoc est facella satis ampla, separatim fabricata, vbi aqua baptismi stato te-

pore consecraretur; & ut puto, totius regionis infantes antiquitus sacro baptismo abluerentur. hanc divisionem, ordinationemque fecutus Carolus; presbyterum, certa mandata iurisdictione, ac potestate, in singulis regionibus constituit; qui Vicarij nomine, alijs presbyteris, clericis, ecclesijsque præcesset; Præpositum quidem ipsum, si videretur idoneus; alioqui alium quo posset arbitratu suo potestatem in alium traxisse. sunt hi Vicarij circiter quinquaginta: & quod in urbe Præfecti, hoc iij fere sunt in agro. horum ad quæque gubernatio regionis cum referatur; ipsi ad arbitrium Vicariorum urbis, generalis præsertim reguntur; & ad eum de regionis suis rebus, singulis mensibus, vel prout opus est, scribere solent. Sed commodioris administrationis gratia, duos ex primariis sacerdotibus in Urbe delegerat, Visitatoresque generales appellaerat; quorum alter rerum Urbanarum, reliquum alter, ut generalis Vicarij adiutores, curam gererent. Ita cum diecesani Vicarij de regionis suis statu tum alijs vijs, tum ex parochiis menstruis, congregationibus cognoscant, Mediolanumque scribant: urbis autem præfecti frequenter itide, ut dictum est, de rebus Urbanis referant; quo modo se res in tota diecesi habeant, singulis mensibus Archiepiscopus scire potest. At plures etiam, puta sex, sive ex ecclesijs, sive ex domo sua delegerat; qui diecesim certis temporibus, in sua suisque assignata parte, peragrarent; omniaque visitarent, ac recognoscerent. vix enim fieri potest, ut perfecte pareatur, nisi sit qui frequenter instet; & quid agatur eorum inspiciat. ac ne Visitatorum huiusmodi sumptus presbyteris esset grauis; eos, honestos tamen viros, sine famulis, uno comite notario, iubebat proficisci. Hanc administrationem; cui vir unus,

Ar-